Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

1

CIRCULAR ESE-TAU Nº 214/2025

Data: 28/10/2025

Tema: PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO

Assunto: Evento Pé na Estrada – Reunião Presencial de Pré-embarque - 31/10/2025

Interessados: Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas atribuições legais,

considerando-se a necessidade de transparência de informações, por meio da Supervisão de Ensino responsável,

conforme Calendário enviado para as escolas na Circular ESE/TAU Nº 209/2025 e informado na Circular

ESE/TAU Nº 197/2025, retransmite as informações do Evento Pé na Estrada – Reunião Presencial de Pré-

embarque da SEDUC,  que objetiva aproximar ainda mais os participantes, promover integração e confiança entre

estudantes, famílias, Supervisores, equipe do Programa e Agência responsável pelo intercâmbio, além de

apresentar informações essenciais sobre as próximas etapas do intercâmbio. Seguem os dados deste evento:

Data: 31/10/2025

Horário: das 13h30 às 18h

Local: Faculdade Anhanguera Educacional de Taubaté

Endereço: Avenida Charles Schnneider, 585, Parque Sr. do Bonfim, Taubaté/SP

Público-alvo: convocados os estudantes intercambistas 2026/1, conforme tabela 01, acompanhados de seus

responsáveis legais

Convidados: 01 representante da unidade escolar com intercambista 2026/1 (ponto focal da escola)

Aluno embaixador: Breno Marcos da Silva, EE Padre Chico

OBSERVAÇÃO:  Informa, ainda, que haverá transporte conforme segue na tabela 02.

Tabela 01: alunos convocados para o evento Pé na Estrada – Reunião Presencial de Pré-embarque - 31/10/2025

Fonte: Disponível em: https://inscricao.sed.educacao.sp.gov.br/SedInscricaoAlunoIng/Classificacao/Index , acesso em 28

out. 2025

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://inscricao.sed.educacao.sp.gov.br/SedInscricaoAlunoIng/Classificacao/Index

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté

Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

2

Tabela 02: Transporte para o  Evento Pé na Estrada – Reunião Presencial de Pré-embarque - Dia 31/10/2025

ESCOLA/HORÁRIO DE

SAÍDA

PASSAGEIROS TOTAL

EE Dr. Cerqueira Cesar: 11h • Intercambista: João Otavio de Mello Montes Santos e

responsável legal;

• Representante da escola (Ponto Focal)

03

EE Arrecieres Natalli: 12h  • Intercambista: Vitor Maciel de Almeida e responsável

legal;

• Representante da escola (Ponto Focal)

03

EE Deputado Cesar Costa:

12h30

• Intercambista: Anna Luiza Rodrigues da Costa Tomaz

(nome social: Henry Rodrigues da Costa Tomaz) e

responsável legal;

• Representante da escola (Ponto Focal)

03

EE Vargem Grande: 10h30 • Intercambista: Jhulia Santana Matteussi e responsável

legal;

• Representante da escola (Ponto Focal)

03

EE Coronel Queiroz: 12h • Intercambista: Livia Kethelyn Bastos dos Santos e

responsável legal;

• Representante da escola (Ponto Focal)

03

EE Padre Chico: 11h20 • Intercambista: Kauã Henrique de Oliveira e responsável

legal;

• Embaixador: Breno Marcos da Costa

• Representante da escola (Ponto Focal)

04

 Fonte: SEAFIN/SECOMSE/TAU

À disposição!

De acordo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino

Silvana Aparecida de Paiva Rodrigo César Gonçalves

Supervisora de Ensino Responsável Supervisor Educacional Suplente

mailto:detau@educacao.sp.gov.br